
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 156/2020

Prot. n. 4782

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., - di seguito anche “codice” – che dispone che, prima dell’avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA le delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze e, in particolare, la n. 7 del 18 luglio 2019 nella 
quale è autorizzata la spesa triennale per la fornitura di materiale di laboratorio, reagenti chimici, per un 
importo presunto complessivo di euro 135.000,00 oltre IVA di legge;

VISTE  la  nota prot.  n.  73807/2019  del  Direttore  del  Dipartimento  di  Scienze  con  la  quale  è  stata  
rappresentata l’esigenza dell’avvio della procedura finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per la 
fornitura di materiale di laboratorio, reagenti chimici, occorrente al Dipartimento;

VALUTATA positivamente la proposta avanzata che consente, attraverso lo strumento dell’Accordo Quadro, 
la razionalizzazione degli acquisti dei beni comuni a più soggetti e una più efficiente azione amministrativa 
finalizzata alla riduzione delle attività e dei costi a carico delle strutture amministrative interessate;

VISTO  il  Capitolato di  appalto,  di  seguito  anche Capitolato,  elaborato  dal  Dipartimento,  acquisito  al 
protocollo n. 79302 del 18 settembre 2019, che dispone che “i prodotti offerti devono essere rispondenti alle  
norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene alla produzione, all’importazione ed  
alla immissione in commercio, rispondere ai requisiti di qualità previsti dalla classificazione prescelta a  
catalogo,  essere  confezionati  secondo  la  normativa  vigente,  riportare  in  modo  univoco  e  leggibile  
indicazioni  sulla  data  di  scadenza  nonché  tutte  le  diciture  previste  dalla  vigente  normativa,  eventuali  
avvertenze, precauzioni d’impiego”;

DATO ATTO che l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di materiale da laboratorio, reagenti chimici, con le 
caratteristiche sopra  individuate,  da  utilizzare  nei  Laboratori  di  Ricerca  e  nei  Laboratori  Didattici  del 
Dipartimento di Scienze dell’Università  degli Studi  Roma Tre per  un periodo di 36  mesi,  per  l’importo 
autorizzato, come sopra indicato, suddiviso in quattro lotti di seguito specificati:

Numero di lotto Denominazione lotto Importo triennale presunto a base di gara - euro

Lotto 1 REAGENTI COLTURE CELLULARI 45.000

Lotto 2 REAGENTI MICROBIOLOGIA 20.000

Lotto 3 REAGENTI BIOLOGIA MOLECOLARE 50.000

Lotto 4 ALCOLI E REAGENTI CHIMICI 20.000

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale tutte le amministrazioni 
statali  centrali  e periferiche, ivi compresi gli istituti  di ogni ordine e grado,  le istituzioni educative e le 
istituzioni  universitarie,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  quadro  messe  a 
disposizione dalla Consip Spa; 

VERIFICATO che, alla data attuale, per la specifica tipologia di fornitura, identificata dal CPV 33696000-5, 
non sono attive convenzioni quadro stipulate dalla Consip Spa;

ACCERTATO  che, in relazione all’oggetto dell’appalto, tra le iniziative disponibili all’interno del Mercato 
Elettronico della PA - di seguito denominato “MePA”, cui le Università sono tenute a fare ricorso ai sensi della 
vigente normativa - è presente il Bando “Beni - Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” che presenta 
caratteristiche corrispondenti alle esigenze rilevate;

1

Prot. n. 0004782 del 31/01/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

RICHIAMATO  l’art.  36,  comma  2,  del  codice  secondo  cui:  “..le  stazioni  appaltanti  procedono  
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità: ….“b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  
euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto  
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque  
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti..”;

STABILITO, pertanto, che:

- l’importo  di  ciascun  lotto  e  le  quantità  di  prodotti  indicati  nella  documentazione di  gara  sono 
meramente presunti poiché dipendenti dalle necessità connesse alle attività di ricerca per le quali è 
possibile effettuare unicamente previsioni e stime;

- la procedura, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con uno o più operatori economici 
suddiviso in quattro lotti, sarà espletata attraverso l’utilizzo della piattaforma MePA;

- alla  procedura  saranno  invitati  gli  operatori  economici  abilitati  all’iniziativa  MePA individuata,  
selezionati  dal  Dipartimento  di  Scienze  a  seguito  dell’indagine  di  mercato  condotta,  come  da 
documenti agli atti di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del codice, 

- l’appalto ha ad oggetto una fornitura senza posa in opera; pertanto, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del 
codice non è necessario richiedere ai soggetti invitati la stima dei propri costi della manodopera e dei 
costi aziendali relativi all’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro;

- l’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del codice, sarà aggiudicato in base al criterio del minor 
prezzo, tenuto conto degli specifici criteri definiti dal Capitolato;

- sarà ammessa la partecipazione a uno, più o tutti i lotti;

- i lotti saranno aggiudicati separatamente;

- i contratti avranno durata di 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione; l’operatore economico, 
risultato aggiudicatario per ciascun lotto, avrà l’obbligo di eseguire le forniture dei materiali sulla base 
di ordini di acquisto in applicazione delle condizioni stabilite dal Capitolato e tenuto conto dei costi di 
aggiudicazione;

VERIFICATO che la procedura di cui infra è presente nel “Programma biennale 2020/2021 degli acquisti  
di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  pari  o  superiore  a  euro  40.000  ex art.  21  del  D.Lgs.  50/2016”, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 dicembre 2019,  conformemente a  quanto 
previsto dal Decreto Ministeriale del 16 gennaio 2018, n. 14, “Regolamento recante procedure e schemi-tipo  
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale  
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” – CUI: F 
04400441004 2020 00033;
ACCERTATA la disponibilità sui pertinenti conti del Budget economico autorizzatorio per l’esercizio 2020;

VISTO l’art. 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università secondo 
cui  le  determinazioni  relative  all’esecuzione di  lavori  e  all’acquisto  di  beni  e  servizi,  nonché i  relativi 
provvedimenti di spesa, sono assunti dal Direttore Generale per importi pari e superiori a euro 40.000,00 ed 
entro  la  soglia  di  spesa  prevista  dalla  normativa  nazionale  per  l’acquisizione di  beni  e  servizi  e  per 
l’esecuzione dei lavori;

DECRETA

Art. 1

È autorizzato,  ai  sensi della normativa citata,  l’espletamento di  una  procedura  per  la  conclusione di  un 
Accordo Quadro, con uno o più operatori economici, per l’affidamento della fornitura triennale di materiale di 
laboratorio, reagenti chimici, occorrente al Dipartimento di Scienze, per un importo presunto complessivo di 
euro 135.000,00 oltre IVA, suddiviso nei seguenti lotti:

Numero di lotto Denominazione lotto Importo triennale presunto a base di gara - euro

2



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Lotto 1 REAGENTI COLTURE CELLULARI 45.000

Lotto 2 REAGENTI MICROBIOLOGIA 20.000

Lotto 3 REAGENTI BIOLOGIA MOLECOLARE 50.000

Lotto 4 ALCOLI E REAGENTI CHIMICI 20.000

secondo le caratteristiche e modalità indicate nell’allegato Capitolato di appalto.

Art. 2

La procedura si svolgerà facendo ricorso al Mercato elettronico della PA attraverso l’invio di una Richiesta di 
Offerta  agli  operatori  economici selezionati,  abilitati  al  Bando “Beni  -  Ricerca,  rilevazione scientifica e  
diagnostica”.

La procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del codice 
tenuto conto di quanto indicato in premessa.

Art. 3

Il costo, per l’importo massimo di euro 135.000,00 oltre IVA di legge, graverà sui pertinenti conti del budget 
economico per l’esercizio 2020 e sui medesimi conti dei Budget economici autorizzatori per gli esercizi 2021 e 
2022.

Art. 4

Ai sensi dell’art.  31  del codice, il Responsabile unico della procedura  è il Direttore del Dipartimento di 
Scienze.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

Roma, 31/01/2020
       Il Direttore Generale

                           dott. Pasquale Basilicata

3


